
	 ตามที่ปัจจุบันธุรกิจร้านขายทองต้องจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล และจัดท�ำบัญชีและงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง โดยกรมสรรพากรได้มีการเผยแพร่คู่มือภาษีอากรส�ำหรับกิจการร้านทอง เม่ือเดือนพฤษภาคม 
2559 และปรับปรุงเมื่อเดือนมกราคม 2560 ซึ่งในคู่มือดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ร้านทองสามารถปฏิบัติได้อย่างถูกต้องครบถ้วน 
ในทางภาษีอากร ทั้งนี้ ฝ่ายมาตรฐานการบัญชีได้รับค�ำถามจากสมาชิกสภาวิชาชีพบัญชีเกี่ยวกับธุรกรรมขายฝากทองส�ำหรับกิจการ
ที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะว่าการบันทึกบัญชีต้องรับรู้รายได้และซื้อทองตามรูปแบบของกฎหมาย หรือควรจะพิจารณาในส่วนของ
เนื้อหาส�ำคัญกว่ารูปแบบ

	 ฝ่ายมาตรฐานการบญัช ีจดัท�ำเอกสารฉบบันีข้ึน้เพือ่ชีแ้จงเรือ่งการบันทกึบัญชสี�ำหรบัธกุรรมขายฝากทองน้ันส�ำหรบักิจการ
ที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ ดังนี้

คำ�ถาม

	 กิจการร้านทอง มีธุรกรรมขายฝากทอง  

โดยร้านทองสามารถยึดทองทีลู่กค้าน�ำมาวางขายฝากได้

โดยไม่ต้องฟ้องร้องบังคับคดี 

T=0 >> ลูกค้าน�ำทองมาฝากไว้ที่ร ้านทอง ทองค�ำ
น�้ำหนัก 1 บาทได ้รับเงินไปจ�ำนวน 20,000 บาท 
โดยลูกค ้าตกลงจะไถ ่ถอนภายใน 1 เดือน ก�ำหนด
ค่าตอบแทนระหว่างกันทั้งสิ้นในอัตรา 3% ต่อเดือน  
 
T=1 >> ลกูค้าน�ำเงนิต้นจ�ำนวนเงนิ 20,000 บาท มาไถ่ถอน
ทองดังกล่าว โดยช�ำระค่าตอบแทนจากการขายฝากทั้งสิ้น
จ�ำนวนเงิน 450 บาท

	 โดยปกตใินการปฏิบตัสิ�ำหรบัการไถ่ถอนทองจะสามารถ
ท�ำได้ภายในระยะเวลาที่ก�ำหนดระหว่างลูกค้าและร้านทอง  
หากพ้นระยะเวลาที่ก�ำหนดแล้ว ทองค�ำที่ขายฝากดังกล่าว 
จะตกเป็นกรรมสิทธิ์ของร้านทองทันที แต่ในระหว่างที่ยังไม่พ้น
ระยะเวลาที่ก�ำหนด ร้านทองจะเก็บทองดังกล่าวไว้ โดยทอง 
ที่ไถ่ถอนคืนนั้นต้องเป็นทองชิ้นเดิมที่ลูกค้าได้น�ำมาวางขายฝาก
แก่ร้านทองเท่านัน้ ร้านทองไม่สามารถสลับเอาทองรปูพรรณหรอื
ทองแท่งอื่นที่มีน�้ำหนักเท่ากันมาคืนแก่ลูกค้าได้ 

	 ป ร ะ เ ด็ น ค�ำ  ถ า ม 

ส�ำหรับธุรกรรมขายฝากทอง

ส�ำหรับกิจการท่ีไม่มีส ่วนได  ้

เสียสาธารณะ (NPAEs) ใน

การบันทึกบัญชต้ีองรับรู้รายได้ 

และถือเป ็นการซื้อทองตาม 

รูปแบบของกฎหมาย หรือควร

จะพิจารณาในส่วนของเนื้อหา

ส�ำคัญกว่ารูปแบบ?

คำ�ถาม-คำ�ตอบ 

 การบันทึกบัญชีรายการขายฝากทอง



แนวทางการพิจารณา แม้ว่าในทางประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย์ ก�ำหนดไว้ว่า

มาตรา ๔๙๑  อันว ่าขายฝากน้ัน คือ สัญญาซื้อขาย 
ซึ่งกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินตกไปยังผู้ซื้อ โดยมีข้อตกลงกันว่าผู้ขาย
อาจไถ่ทรัพย์นั้นคืนได้ 

มาตรา ๔๙๒ ในกรณท่ีีมกีารไถ่ทรพัย์สนิซ่ึงขายฝากภายในเวลา 
ทีก่�ำหนดไว้ในสญัญาหรอืภายในเวลาทีก่ฎหมายก�ำหนด หรอืผู้ไถ่
ได้วางทรัพย์อันเป็นสินไถ่ต่อส�ำนักงานวางทรัพย์ภายในก�ำหนด
เวลาไถโดยสละสทิธิถ์อนทรพัย์ทีไ่ด้วางไว้ ให้ทรพัย์สนิซ่ึงขายฝาก
ตกเป็นกรรมสิทธิ์ของผู้ไถ่ตั้งแต่เวลาท่ีผู ้ไถ่ได้ช�ำระสินไถ่หรือ 
วางทรัพย์อันเป็นสินไถ่ แล้วแต่กรณี

	 อย่างไรก็ตาม กิจการต้องพิจารณาถึงเนื้อหาของ
รายการมากกว ่ารูปแบบทางกฎหมาย โดยกิจการต ้อง
พิจารณาว่าเนื้อหาของรายการน้ันมีลักษณะของรายการอย่างไร  
ควรถอืเป็นการซือ้ขายทองหรือเป็นการกูย้มืเงนิแบบมหีลักประกนั 
หากธรุกรรมดงักล่าวไม่เข้าเงือ่นไขของการรบัโอนความเสีย่งและ
ผลตอบแทนในสนิทรพัย์นัน้ กจิการจะไม่ถอืว่าเป็นการซือ้ขายฝาก 

	 ทั้งนี้ตามย่อหน้าที่ 19 ของมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินส�ำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (TFRS for 
NPAEs) ได้ก�ำหนดไว้ว่า 

	 วัตถุประสงค์หลักของการรายงานทางการเงิน คือ  
การให้ข้อมูลท่ีเป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 
ของผู้ใช้งบการเงิน ข้อมูลดังกล่าวต้องมีลักษณะเชิงคุณภาพ
พื้นฐานดังต่อไปนี้ 

19.1 เชื่อถือได้  ข้อมูลที่เชื่อถือได้ต้องน�ำเสนอเหตุการณ์ 
เชิงเศรษฐกิจโดยครบถ้วน เป็นกลาง และปราศจากข้อผิดพลาด
ที่มีสาระส�ำคัญ 

19.2 เกีย่วข้องกับการตดัสนิใจ ข้อมลูท่ีเก่ียวข้องกบัการตัดสนิใจ 
ต้องสามารถสร้างความแตกต่างในการตัดสินใจได้อย่างมี 
สาระส�ำคัญโดยช่วยผู้ใช้งบการเงินยืนยันผลของเหตุการณ์หรือ
รายการค้าที่คาดการณ์ไว้ในอดีต และคาดคะเนผลของเหตุการณ์ 
หรือรายการค้าในปัจจุบันที่จะเกิดขึ้นในอนาคต 

	 นอกจากนี ้เมือ่กจิการพิจารณาแล้วว่าธรุกรรมดังกล่าว 
มีเนื้อหาเป็นการกู้ยืมเงินแบบมีหลักประกัน กิจการต้องพิจารณา
ถึงหลักเกณฑ์การรับรู้รายการและการวัดมูลค่าว่าเนื้อหาของ
ธุรกรรมขายฝากทองน้ัน เข้าเงื่อนไขในเร่ืองของการวัดมูลค่า
ภายหลังส�ำหรับเงินให้กู ้ยืม การรับรู ้รายการและวัดมูลค่า
สินค้าคงเหลือ ลูกหนี้ และรายได้ส�ำหรับดอกเบี้ยของมาตรฐาน 
การรายงานทางการเงินฉบับนี้ 

โดย.. ฝ่ายวิชาการ : มาตรฐานการบัญช ี

วันที่เผยแพร่ 30 พฤษภาคม 2561 

คำ�ตอบ


